
Dodatkowe opłaty za jednorazowe opakowania

Od początku roku, kupując żywność lub napoje zapakowane w jednorazowe 
opakowania z tworzyw sztucznych, konsumenci muszą się liczyć z dodatkowa 
opłatą. 

Wynika to z przepisów ustawy z dnia 14 kwietnia 2023 r. o zmianie ustawy o 
obowiązkach przedsiębiorców w zakresie gospodarowania niektórymi odpadami 
oraz o opłacie produktowej oraz niektórych innych ustaw (Dz.U.2023  poz. 877). 
Ustawa jest wynikiem zastosowania dyrektywy SUP zwanej Plastikową. Opłaty za 
jednorazowe opakowania mają zniechęcić konsumentów do ich używania.

Celem dyrektywy jest ograniczenie wpływu na środowisko przyrodnicze 
niektórych produktów jednorazowego użytku oraz narzędzi połowowych 
wykonanych z tworzyw sztucznych.  

Stawki opłat obowiązujące od 1 stycznia 2024 r.

Dla klientów oraz przedsiębiorców wprowadzających w obieg wyroby 
jednorazowe z tworzyw sztucznych to:

 opłata za jednorazowe kubki (0,20 zł) i pojemniki na żywność (0,25 zł) oraz 
konieczność ewidencjonowania przez przedsiębiorców wydanych kubków 
oraz opakowań i przekazywanie zebranych od Klientów kwot na konto 
odpowiedniego organu;
 opłata na pokrycie kosztów zbierania odpadów powstałych z produktów 
jednorazowego użytku z tworzyw sztucznych tego samego rodzaju: 
pojemniki na żywność, pojemniki na napoje do 3 litrów, kubki, lekkie torby – 
(0,10 zł za 1 kg), wyroby tytoniowe z filtrem zawierającym tworzywa 
sztuczne (0,01 zł za sztukę);
 opłata na pokrycie kosztów uprzątania, transportu i przetwarzania odpadów 
powstałych z produktów jednorazowego użytku: chusteczki nawilżane i 
balony (0,01 zł za sztukę);
 opłata produktowa nakładana na przedsiębiorców, którzy wprowadzają do 
obrotu określone produkty, a nie wywiązali się z nałożonych na nich 
obowiązków np. konieczności zapewnienia udziału materiałów z recyklingu 
w nowych opakowaniach albo osiągnięcia odpowiedniego poziomu zbiórki.



Rodzaje produktów od których pobierana będzie opłata:

Kubki na napoje, wraz z ich pokrywkami i wieczkami.
Pojemniki na żywność, w tym pudełka z pokrywkami lub bez, przeznaczone 
do umieszczania żywności, która: 

jest przeznaczona do bezpośredniego spożycia, na miejscu lub na 
wynos,
zazwyczaj spożywana jest bezpośrednio z pojemnika,
jest gotowa do spożycia bez dalszej obróbki, takiej jak przyrządzenie, 
gotowanie czy podgrzewanie.

W tej kategorii znajdują się również pojemniki na żywność typu fast food i inne 
posiłki gotowe do bezpośredniego spożycia, z wyjątkiem pojemników na napoje, 
talerzy oraz paczek i owijek zawierających żywność. Maksymalna wysokość 
opłaty za jedno opakowanie nie powinna przekroczyć 1 zł.

Nie ma obowiązku pobierania opłaty od odbiorcy końcowego za pojemniki na 
żywność, które:

zawierają żywność suszoną lub zimną, wymagającą dalszej obróbki,
zawierają więcej niż jedną porcję żywności,
zawierają jedną porcję żywności, ale są sprzedawane w ilości większej niż 
jedna sztuka.

Przedsiębiorcy, którzy zostali zobowiązani do pobrania opłaty od klientów, będą 
ją wpłacać na rachunek bankowy marszałka województwa właściwego ze względu 
na miejsce pobrania, w terminie do 15 marca roku następnego po roku, w którym 
opłata została pobrana. Kontrolę przestrzegania tego obowiązku przeprowadzi 
Inspekcja Handlowa, a pierwsze kontrole mogą odbyć się w 2024 roku.

Alicja Kubisz DODR, REiOŚ
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